
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 2

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DEFISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700596

PORTARIA Nº116/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n° 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.° 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE n° 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1°, I , do Decreto Estadual n° 870, de 04 de 
outubro 2013. RESOLVE.
I - Designar o servidor público, SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, 
matricula n° 80845357 , para fi scalizar o convênio n° 04/2014, 
oriundo dos autos do processo n° 2013/505676 fi rmado entre 
esta Secretária e a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL E DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, tomando todas as providências necessárias 
para a fi scalização da fi el execução do objetivo do referido 
convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de maio de 2014
Renilce Conceição do Espirito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado e Esporte e Lazer

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700616

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 188 - SEEL, DE 2014.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
Matrícula nº 538140/3, Diretora, para fi scalizar o contrato 
administrativo nº 016/2014, fi rmado entre esta Secretaria e a 
QUATOR CF LTDA - EPP – processo administrativo nº2014/105111 
- tomando todas as providências necessárias para a fi scalização 
e fi el execução do objeto do referido contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 09 de junho de 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700739

Dispensa: 20/2014
Data: 11/06/2014
Valor: 59.476,20
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de telefonia fi xa e móvel, para atender às demandas da 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Fundamento Legal: Lei Federal nº. 8.666/1993, art. 24, inciso IV
Data de Ratifi cação: 11/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Email: ellenr@embratel.com.br
Telefone: 9140058380
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700748

Ato: Dispensa 20/2014
Numero da Dispensa: 20/2014
Data: 11/06/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700837

PORTARIA: 190/2014
Objetivo: Reunião com Secretários e Prefeito
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182339/ANA JÚLIA BRITO CHERMONT (DIRETORA DE EVENTOS) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 19/06/2014
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 19/06/2014
5901332/TERESINHA DE JESUS RODRIGUES FERREIRA 
(TECNICA EM GESTÃO DE ESPORTES) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 18/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700361

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: a contratação do serviço de hospedagem com 
alimentação (almoço e jantar), em apartamentos simples 
e duplos, conforme especifi cações do item 3 do termo de 
referência, para atendimento anual dos eventos culturais da 
secretaria de estado de cultura (exceto feira do livro).
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
16/06/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000       339039                 0101000000          Estadual
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700675

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Cultura 
do Estado do Pará torna pública a aplicação da penalidade de 
ADVERTÊNCIA a licitante LUAL LOCAÇÃO, SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA, com a devida publicação no Sistema de Cadastramento 
Unifi cado de Fornecedores - SICAF.  A licitante possui o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentar recurso, nos termos da legislação 
vigente, deve ser dirigido a autoridade superior deste órgão, porém, 
endereçado a esta Comissão Permanente de Licitações.
Patricia Glym S. Coelho de Souza
Pregoeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700725
AFASTAMENTO

PORTARIA Nº 295 DE 10 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Heider de Jesus Nunes Alencar;
Matrícula: 31046/1;
Cargo: Agente de Portaria;
Dias de afastamento: 08 (oito) dias;
Período: 30.05 a 06.06.2014;
Motivo: Falecimento em pessoa da família;

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 296 DE 10 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Denise Evelyn dos Santos Benassuli da Graça;
Matrícula: 57203332/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de licença: 180 (cento e oitenta) dias;
Período: 13.05 a 08.11.2014

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 305 DE 11 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Andreza Cristine de Oliveira Alves;
Matrícula: 57191799/1;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 16.07 a 14.08.2014;
Triênio: 17.12.2007 a 16.12.2010.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 301 DE 10 DE JUNHO DE 2014

Servidor: João Augusto de Lima O de Almeida;
Matrícula: 31771/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO,  a PORTARIA Nº 221 de 
05.05.2014, DOE de 27.05.2014, que concedeu 1/2 diária ao 
servidor.

PORTARIA Nº 302 DE 10 DE JUNHO DE 2014
Servidor: João Augusto de Lima O de Almeida;
Matrícula: 31771/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista;
Objetivo: TORNAR SEM EFEITO,  a PORTARIA Nº 129 de 
27.03.2014, DOE de 08.05.2014, que concedeu 1 e 1/2 diária 
ao servidor.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 700848

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CAMISAS, PARA O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2014, ESPECIFICAMENTE 
PARA OS EVENTOS DENOMINADOS: XVIII FEIRA PAN-
AMAZÔNICA DO LIVRO, SALÕES REGIONAIS DO LIVRO, PAN 
NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS, PAN NAS ESCOLAS E 
GINCANA LITERÁRIA.
Valor Total: 15.780,00
Data Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 30/05/2014 a 31/12/2014
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BDS CONFECÇÕES E SERIGRAFIA LTDA - EPP
Endereço: R Itajeu, 836
CEP. 60731-300 - Fortaleza/CETelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700411

Inexigibilidade: 236/2014
Data: 28/05/2014
Valor: 45.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor da Banda Forró 
do Bacana, Banda Sorriso Moleque e Banda Forrozão Bixo Roxo 
por suas apresentações no evento A Noite Cultural Salvaterrense 
no período de 29 a 31 de maio de 2014 em Salvaterra.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Cond. Sol Tropical Bl G ap 403
Telefone: 9132880291
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701107

PORTARIA: 165-13.06.14
Objetivo: Participação Ofi cina de Dinamização em Biblioteca e 
Mediação de Leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571935001/LUANA NEGRÃO DE MOURA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 
28/06/2014
571935241/SEMIAS DE SOUSA ARAÚJO (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 22/06/2014 a 
28/06/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira


